



21. DOPISNA SEJA VLADE RS

Ljubljana, 21. 8. 2026 – Vlada RS je na 21. dopisni seji Vlade RS, ki je potekala v četrtek, 20. 8. 2026, med drugim sprejela Predhodni program za odpravo škode, nastale v poplavah junija letos, mnenje o predlogu za razpis posvetovalnega referenduma o volilni pravici na lokalnih volitvah v RS, spremembe Letnega načrta razpolaganja z državnimi gozdovi za leto 2026 in odgovor na pobude Komisije Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano za takojšnje in učinkovito upravljanje populacije volka v RS. Sprejela je tudi mnenje o predlogu Zakona o kavcijskem sistemu embalaže pijač, Poročilo Ministrstva za notranje zadeve in javno upravo o izvajanju Zakona o nujnih ukrepih za zagotavljanje javne varnosti v obdobju od 28. 2. do 31. 5. 2026 in odgovor Državnemu svetu RS glede zagotavljanja učinkovite odpornosti kritične infrastrukture v državi. Vlada RS se je seznanila z izvajanjem Načrta za okrevanje in odpornost, sprejela odgovor Vlade RS na poslansko pobudo v zvezi s škodo na kmetijskih površinah po neurjih s točo junija 2026, sprejela pa je tudi odgovor na Pobudo državne svetnice za nujno sistemsko okrepitev kriznih centrov za mlade.

Predhodni program za odpravo škode, nastale v poplavah junija letos

Vlada RS je sprejela predhodni program odprave škode zaradi poplav, ki so prizadele nekatere dele Slovenije 9. junija letos. Program v skupni višini več kot 6 milijonov evrov je Ministrstvo za okolje in prostor pripravilo na podlagi zakona o odpravi posledic naravnih nesreč.

Zakon omogoča, da se na podlagi predhodnega programa lokalnim skupnostim za preprečitev povečanja že nastale škode in za zavarovanje življenj in premoženja ljudi lahko dodeli predplačila za odpravo posledic naravnih nesreč. Predplačila na podlagi predhodnega programa se dodelijo največ do višine 40 % predhodne ocene škode.

Mnenje o predlogu za razpis posvetovalnega referenduma o volilni pravici na lokalnih volitvah v RS

Vlada RS je sprejela mnenje o predlogu za razpis posvetovalnega referenduma o volilni pravici na lokalnih volitvah, ki ga je vložila skupina poslank in poslancev s prvopodpisano Jelko Godec. Predlog obravnava vprašanje, ali naj se zakonska ureditev spremeni tako, da državljani tretjih držav ne bi več imeli aktivne volilne pravice na lokalnih volitvah zgolj na podlagi dovoljenja za stalno prebivanje in prijavljenega stalnega prebivališča v RS.

Vlada RS v mnenju pojasnjuje razvoj ureditve od leta 2002 ter jo primerja s praksami drugih evropskih držav in Konvencijo Sveta Evrope. Ugotavlja, da države vprašanje volilne pravice državljanov tretjih držav na lokalnih volitvah urejajo različno, pri čemer več držav te pravice ne priznava oziroma jo priznava pod določenimi pogoji, kot je vzajemnost. Ob tem navaja, da bi imelo na dan 15. 11. 2026 volilno pravico več kot 100.000 državljanov tretjih držav, medtem ko se je zadnjih lokalnih volitev leta 2022 udeležilo 7.354 tujcev (0,84 % vseh udeležencev). Vlada poudarja tudi, da izid posvetovalnega referenduma nima pravno zavezujočih učinkov, temveč služi kot predhodna politična usmeritev za zakonodajalca.



Za dodatne informacije in vpogled v podrobnosti o ureditvi volilne pravice si lahko ogledate vsebine na Državni volilni komisiji.

Spremembe Letnega načrta razpolaganja z državnimi gozdovi za leto 2026

Vlada RS je sprejela spremembe št. 1 Letnega načrta razpolaganja z državnimi gozdovi za leto 2026 (LNR 2026), s katerimi se dopolnjuje nabor načrtovanih poslov prodaj, menjav in neodplačnih prenosov državnih gozdov na občine.

V skladu z Zakonom o gospodarjenju z gozdovi v lasti RS (ZGGLRS) se prodaja, menjava oziroma neodplačni prenos državnih gozdov lahko izvede le, če je državni gozd vključen v letni načrt razpolaganja z državnimi gozdovi, ki ga na predlog družbe Slovenski državni gozdovi, d. o. o. (SiDG), sprejme vlada.

Spremembe št. 1 LNR 2026 vključujejo: 34 novih poslov prodaj, dva posla menjav in en posel neodplačnega prenosa lastninske pravice na občino. Pri nekaterih poslih kot soupravljavca zemljišč v lasti RS sodeluje tudi Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov RS.

Po sprejetju sprememb bo LNR 2026 skupaj predvideval izvedbo 90 poslov prodaj, menjav in neodplačnih prenosov državnih gozdov v skupni ocenjeni vrednosti 2,97 milijona evrov.

Vključitev zemljišča v letni načrt razpolaganja predstavlja procesni predpogoj za začetek postopkov sklepanja pravnih poslov in ne pomeni avtomatične izvedbe prodaje ali menjave. Končne vrednosti zemljišč bodo določene na podlagi aktualnih cenitev, ki v skladu z zakonom ne smejo biti starejše od šestih mesecev. Dejanska realizacija poslov bo tako odvisna od rezultatov cenitev, interesa zainteresiranih strank in razmer na nepremičninskem trgu.

Odgovor na pobude Komisije Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano za takojšnje in učinkovito upravljanje populacije volka v RS

Vlada RS je sprejela odgovor na pobude Državnega sveta za takojšnje in učinkovito upravljanje populacije volka z namenom zaščite kmetijstva, podeželja in kulturne krajine. Poudarila je, da se ukrepi upravljanja volka že izvajajo, načrtovane pa so tudi spremembe za hitrejše in učinkovitejše ukrepanje.

Upravljanje volka vključuje spremljanje njegove številčnosti, komunikacija z vsemi deležniki v okviru strokovne in interesne posvetovalne skupine, sofinanciranje zaščitnih ukrepov, izplačevanje odškodnin ter odvzem posameznih živali iz narave, kadar so izpolnjeni zakonski pogoji. Ministrstvo za okolje in prostor monitoring številčnosti volka naroča vsako drugo leto. Novela Zakona o ohranjanju narave, sprejeta decembra 2025, je omogočila učinkovitejše ukrepanje ob ogrožanju ljudi ali njihovega premoženja. Če ni druge zadovoljive možnosti in ukrep ne škoduje ohranitvi ugodnega stanja populacije, lahko ministrstvo odredi odvzem volka iz narave zaradi preprečevanja resne škode ter zagotavljanja zdravja in varnosti ljudi. V nujnih primerih lahko izda ustno dovoljenje za odstrel, ki je izvršljivo takoj. Odstrel izvedejo upravljavci lovišč.



Ob neposrednem ogrožanju življenja ali premoženja zaradi velike zveri lahko prebivalci pokličejo Center za obveščanje na številko 112 ali Policijo na številko 113. Pristojne službe nato obvestijo odgovorne osebe in organe, ministrstvo pa ob izpolnjenih pogojih odloči o nadaljnjih ukrepih.

Ministrstvo je leta 2026 po uradni dolžnosti že izdalo dovoljenje za odvzem volka na območju Lovske družine Loški Potok. Trenutno vodi tudi postopke za odstrel križancev med volkom in psom na celotnem območju Slovenije ter ločena postopka za odvzem volkov na dinarskem in alpskem območju, prilagojena stanju populacije in značilnostim posameznega prostora.

Vlada RS načrtuje prilagoditev zakonodaje za učinkovitejše upravljanje volka. Ministrstvo bo v kratkem spremenilo in dopolnilo tudi smernice za dokazovanje pogojev za odvzem volka iz narave z odstrelom, da bodo postopki bolj upoštevali konkretne razmere na terenu.

Vlada RS preučuje tudi možnost upravljanja volka kot lovne vrste ter prilagojenega upravljanja glede na značilnosti posameznih območij in vedenje volkov, zlasti neplašnih volkov in križancev. Pri tem bodo morali ukrepi še naprej zagotavljati ohranitev ugodnega stanja populacije in biti skladni z veljavno zakonodajo.

Mnenje o predlogu Zakona o kavcijskem sistemu embalaže pijač

Vlada RS je podprla mnenje Državnega sveta RS, ki ne podpira nadaljnje obravnave Predloga zakona o kavcijskem sistemu za embalažo pijač (ZKSEP-1).

Državni svet sicer priznava, da je cilj predloga izboljšati zbiranje in recikliranje plastenk ter pločevink in prispevati k doseganju evropskih okoljskih ciljev, vendar ocenjuje, da predlagana ureditev odpira številna vsebinska, organizacijska, finančna in izvedbena vprašanja. Po njegovem mnenju predlog v sedanjí obliki ni dovolj strokovno usklajen in bi zahteval dodatno razpravo z vsemi ključnimi deležniki.

Uradni podatki kažejo, da Slovenija z obstoječim sistemom ločenega zbiranja odpadkov že dosega oziroma se približuje evropskim ciljem glede zbiranja plastenk in pločevink. Doseženi rezultati so posledica dolgoletnih vlaganj v infrastrukturo, učinkovitega sistema ločenega zbiranja ter visoke stopnje ozaveščenosti prebivalcev.

Po oceni Državnega sveta bi uvedba kavcijskega sistema lahko povzročila dodatne stroške za trgovce, občine, komunalna podjetja in potrošnike, podvajanje infrastrukture ter logistične in organizacijske zaplete. Negativno bi lahko vplivala tudi na ekonomsko vzdržnost obstoječega sistema ravnanja z odpadki. Zato Državni svet meni, da bi bilo smiselneje nadalje nadgrajevati in optimizirati obstoječi sistem ločenega zbiranja odpadne embalaže.

Vlada RS se zaveda pomena učinkovite okoljske politike, doseganja okoljskih ciljev ter zagotavljanja kroženja recikliranih materialov in njihove ponovne uporabe v novih proizvodih, s čimer se zmanjšuje poraba naravnih virov.



Cilji glede ločenega zbiranja in vsebnosti reciklirane plastike so določeni v Direktivi (EU) 2019/904 o zmanjšanju vpliva nekaterih plastičnih proizvodov na okolje in Uredbi (EU) 2025/40 o embalaži in odpadni embalaži. V skladu z njima mora Slovenija zagotoviti:

- Do 1. januarja 2029 mora Slovenija ločeno zbrati najmanj 90 % skupne mase plastenk, ki so bile dane na trg.
- Do 1. januarja 2029 mora ločeno zbrati najmanj 90 % skupne mase pločevink, ki so bile dane na trg.
- Plastenke morajo biti izdelane tudi iz reciklirane plastike. Povprečni delež reciklirane plastike v vseh plastenkah, danih na trg, mora znašati najmanj:
 - 30 % leta 2025,
 - 65 % leta 2040.

Pomembna razlika: pri prvih dveh točkah gre za delež zbrane embalaže glede na njeno maso, pri tretji pa za delež recikliranega materiala v novih plastenkah.

Uredba (EU) 2025/40, ki se neposredno uporablja tudi v slovenskem pravnem redu, določa pogoje, pod katerimi mora država članica uvesti kavcijski sistem. Slovenija bi ga morala uvesti, če:

- v letu 2026 ne bi dosegla več kot 80-odstotnega deleža ločeno zbranih odpadnih plastenk in pločevink pijač;
- bi dosegla 80-odstotni prag in izvajala ukrepe iz potrjenega izvedbenega načrta, vendar nato tri zaporedna leta ne bi dosegla 90-odstotnega okoljskega cilja;
- Evropska komisija ne bi potrdila izvedbenega načrta.

Podatki Agencije RS za okolje kažejo, da je delež ločeno zbranih odpadnih plastenk pijač leta 2023 znašal 80 odstotkov, leta 2024 90,7 odstotka, leta 2025 pa 86 odstotkov. Podatki za leti 2024 in 2025 še niso dokončni in uradno potrjeni, vendar kažejo, da se učinkovitost obstoječega sistema izboljšuje.

Vlada RS zato po preučitvi razpoložljivega gradiva in analizi aktualnih rezultatov ne podpira nadaljnje obravnave Predloga zakona o kavcijskem sistemu za embalažo pijač. Trend zadnjih treh let namreč kaže na uspešno izboljševanje ravnanja z odpadno embalažo, zato uvedba kavcijskega sistema po trenutnih ocenah najmanj do leta 2031 ne bo potrebna. Ob nadaljnjem doseganju predpisanih okoljskih ciljev pa se lahko izkaže, da njegova uvedba ne bo potrebna niti pozneje.

Poročilo Ministrstva za notranje zadeve in javno upravo o izvajanju Zakona o nujnih ukrepih za zagotavljanje javne varnosti v obdobju od 28. 2. do 31. 5. 2026

Vlada RS se je seznanila s poročilom Ministrstva za notranje zadeve in javno upravo o izvajanju Zakona o nujnih ukrepih za zagotavljanje javne varnosti v obdobju od 28. 2. do 31. 5. 2026.



Ministrstvo za notranje zadeve in javno upravo skupaj s policijo ocenjuje, da ima zakon pozitivne učinke, hkrati pa opozarja na nekatere težave pri njegovem izvajanju.

Kot ena od pomembnejših sprememb se je pokazala obravnava tatvin in poškodovanj stvari manjše vrednosti v prekrškovnem postopku namesto v kazenskem postopku. Takšen način obravnave omogoča hitrejšo ukrepanje in sankcioniranje storilcev ter razbremenjuje kazensko področje. Na drugi strani pa pomeni večjo obremenitev prekrškovnih organov, v tem primeru policije.

Število obravnavanih kaznivih dejanj majhne tatvine se je v primerjavi z enakim lanskim obdobjem zmanjšalo za 96,8 %, poškodovanja tuje stvari pa za 44,2 %, saj se tovrstni primeri zdaj obravnavajo kot prekršek. Policija je v tem obdobju evidentirala skupaj 2.976 prekrškov tatvine in 655 prekrškov poškodovanja tuje stvari. Hkrati se je zaradi pregona po uradni dolžnosti povečalo število obravnavanih kaznivih dejanj lahke telesne poškodbe.

Na podlagi zakona so bila določena tri varnostno tvegana območja (Ljubljana Center 1, Brezje - Žabjak in Dobruška vas), kjer je Policijska uprava Novo mesto izvedla štiri varnostne akcije s poostrenim nadzorom prometa in preverjanjem oseb.

Policija je v poročevalskem obdobju enkrat uporabila pooblastilo za vstop in pregled tujega stanovanja zaradi zasega strelnega orožja, pri čemer je bila najdena predelana zračna pištola, zoper osumljenega pa je bila podana kazenska ovadba. Ukrep odstranitve iz gostinskega lokala je bil odrejen dvakrat, ukrepa začasnega zaprtja lokala in prepovedi približevanja pa doslej nista bila uporabljena.

Pri izvajanju določb zakona Ministrstvo za notranje zadeve in javno upravo in policija sodelujeta tudi s Slovensko vojsko, ki od novembra 2025 na območju Policijske uprave Novo mesto pomaga pri širšem varovanju državne meje.

Ministrstvo za notranje zadeve in javno upravo in policija sta aprila 2026 pred Odborom Združenih narodov za odpravo rasne diskriminacije v Ženevi zagovarjala poročilo o izvajanju zakona in pojasnjevala varovanje človekovih pravic, saj so nevladne organizacije opozorile na domnevno diskriminatorne učinke zakona do romske skupnosti. Varuh človekovih pravic je zaradi tega na Ustavno sodišče vložil zahtevo za oceno ustavnosti posameznih določb zakona. Problematika, ki jo policija zaznava v obdobju poročanja na teh območjih, se nanaša predvsem na zažiganje odpadkov, povzročanje hrupa, nezavarovane potepuške pse in druge živali v okolju ter na izvrševanje prekrškov s področja prometne varnosti in javnega reda in miru ter nekaterih kaznivih dejanj.

Policija je vladi znova predlagala nekatere zakonodajne spremembe, med drugim natančnejšo ureditev pristojnosti prekrškovnih organov in usklajitev povezanih predpisov, s čimer bi odpravili nejasnosti, ki so se pokazale v dosedanji praksi.



Odgovor Državnemu svetu RS glede zagotavljanja učinkovite odpornosti kritične infrastrukture v državi

Vlada RS je sprejela odgovor v zvezi s sklepi posveta Nujnost oblikovanja ustrezne strategije za zagotavljanje učinkovite odpornosti kritične infrastrukture v RS in ga poslala Državnemu svetu RS.

Vlada RS je v odgovoru poudarila, da se zaveda povečanega pomena odpornosti kritične infrastrukture. V današnjih spremenjenih varnostnih razmerah in vse raznovrstnejših grožnjah, ki pretijo kritični infrastrukturi RS, posebno pozornost namenjamo povečevanju odpornosti kritičnih subjektov in njihove infrastrukture. Odpornost predstavlja enega temeljnih elementov zagotavljanja nacionalne varnosti, gospodarske stabilnosti in trajnostnega razvoja države.

Državni svet RS je na 40. seji 10. junija 2026 sprejel sklep, s katerim je Vlado RS pozval, da preuči sklepe posveta, ki so ga organizirali Komisija Državnega sveta za državno ureditev, Inštitut za korporativne varnostne študije in Slovensko združenje za korporativno varnost. Namen posveta sta bili predstavitev glavnih ugotovitev projektov ECHO in ENDURANCE ter razprava o odpornosti kritične infrastrukture v najširšem pomenu. V okviru projektov so bile identificirane nekatere vrzeli na omenjenem področju, kot so omejeni finančni mehanizmi za vlaganja v odpornost, šibki modeli javno-zasebnega sodelovanja in nizka raven zaupanja med njimi, prevelika osredotočenost na tehnologijo brez ustrezne organizacijske podpore, strukturna fragmentacija upravljanja med strateško, operativno in lokalno ravno, pomanjkanje specializiranega kadra ter podobno. Na podlagi razprave z udeleženci okrogle mize je bilo oblikovano več sklepov.

Načrt za okrevanje in odpornost

Vlada RS se je seznanila z informacijo o izvajanju Načrta za okrevanje in odpornost.

Slovenija bo najpozneje do 30. septembra 2026 v Bruselj posredovala sedmi in s tem tudi zadnji zahtevek za plačilo sredstev Mehanizma za okrevanje in odpornost (Mehanizem). Sestavljen bo iz mejnikov in ciljev devetega obroka za nepovratna sredstva in četrtega obroka za posojila. Skupna vrednost zahtevka bo znašala 272 milijonov evrov sredstev Mehanizem, od tega 269 milijonov evrov nepovratnih sredstev in tri milijone evrov posojil.

Zadnji zahtevek bo obsegal 60 mejnikov in ciljev. Po poročilih ministrstev, ki so pristojna za njihovo izpolnjevanje, je bilo za čas zajema podatkov 14. avgusta 2026 za potrebe priprave vladnega gradiva v celoti izpolnjenih in z dokazili podprtih 42 mejnikov in ciljev. Zadeve se dnevno spreminjajo. Do 19. avgusta 2026 je bil dodatno izpolnjen in posredovana vsa dokazila za dodaten cilj – skupaj je tako do zdaj izpolnjenih 43 mejnikov in ciljev zadnjega zahtevka. Po informacijah ministrstev so tudi že dosežene ciljne vrednosti na dodatno 9 mejnikih in ciljnih, za katere pa morajo ministrstva koordinacijskemu organu Uradu RS za okrevanje in odpornost še posredovati celovito spremno dokumentacijo. Aktivnosti v zvezi z doseganjem ciljnih vrednosti na preostalih mejnikih in ciljnih morajo biti zaključene najkasneje do 31. avgusta 2026.



Končno besedo glede zadovoljivosti izpolnjevanja vsakega posameznega mejnika in cilja ima Evropska komisija (EK). Na podlagi tega določi skupno višino izplačila posameznega zahtevka. Zadnja izplačila iz evropskega proračuna bodo izvedena najkasneje do 31. decembra 2026.

Slovenija lahko prejme maksimalno vrednost zadnjega zahtevka za plačilo. Izpolniti mora mejnike in cilje sedmega zahtevka in ne razveljaviti mejnikov in ciljev, za katere je sredstva prejela v okviru že izplačanih zahtevkov.

Za izvedbo Načrta za okrevanje in odpornost (NOO) ima Slovenija na voljo 1,61 milijarde evrov nepovratnih sredstev in 469 milijona evrov posojil. EK je Sloveniji do zdaj izplačala maksimalni možen znesek šestih zahtevkov za plačilo razpoložljivih sredstev NOO – šestega konec preteklega meseca, saj je država izpolnila vse z njimi povezane mejnike in cilje. Slovenija je do danes skupaj prejela 1,81 milijarde evrov sredstev Mehanizma oziroma 86,9 odstotka razpoložljivih sredstev, od tega 1,34 milijarde nepovratnih sredstev in 0,47 milijarde evrov posojil.

Država je končnim prejemnikom za izvedene projektne aktivnosti od začetka izvajanja NOO v letu 2021 do zdaj že izplačala 1,76 milijarde evrov.

Odgovor Vlade RS na poslansko pobudo v zvezi s škodo na kmetijskih površinah po neurjih s točo junija 2026

Vlada RS je 11. junija 2026 prejela poslansko pobudo Mateje Čalušić, Tomaža Laha, Dejana Sūča, Roberta Janeva in Jane Jerman v zvezi s škodo na kmetijskih površinah 9. in 10. junija 2026, v kateri jo pozivajo, da se čim prej seznani z informacijami o posledicah neurja na kmetijskih pridelkih in da Ministrstvo za kmetijstvo pozove, naj pripravi pravno podlago za izvedbo pomoči najbolj prizadetim kmetijskim gospodarstvom, dejavnim v primarni kmetijski proizvodnji.

Vlada RS se zaveda resnosti razmer, ki so nastale zaradi neurij z močnim vetrom in točo meseca junija 2026, zato so bile pristojne službe pozvane, da takoj pričnejo z zbiranjem informacij o stanju na terenu. Po prvih poročilih, ki jih je pripravila Javna služba kmetijskega svetovanja pri Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije, so neurja z močnim vetrom in točo prizadela območne enote kmetijsko gozdarskih zavodov Ptuj, Murska Sobota, Celje, Kranj, Ljubljana in Maribor. Škoda je nastala na vinogradih, sadnem drevju, poljščinah, vrtninah na prostem, hmelju, koruzi, žitih in jagodičevju.

Ministrstvo za kmetijstvo je v sodelovanju s pristojnimi institucijami in drugimi deležniki nemudoma pristopilo k aktivnostim za obravnavanje in omilitev posledic.

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije (KGZS) je dala pobudo za začetek ocenjevanja škode zaradi neurij s točo maja in junija 2026. Uprava RS za zaščito in reševanje (URSZR) je 23. junija 2026 izdala sklep, da se prične s predhodno oceno škode na kmetijskih pridelkih zaradi



posledic neurij s točo, ki so prizadela območja v obdobju od 12. maja do 22. junija 2026. Občinske komisije za ocenjevanje škode so vloge oškodovancev zbirale do 12. avgusta 2026, podatki iz vlog pa so morali biti najpozneje do 14. avgusta 2026 vneseni v spletno aplikacijo Ajda.

Finančna pomoč za odpravo posledic škode, nastale zaradi neurij z močnim vetrom in točo, se lahko dodeli v okviru Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN). Na podlagi 44.h člena ZOPNN se lahko za premostitev nastale škodne situacije s pridobitvijo ugodnih posojil oblikujejo tudi finančni instrumenti posebej za prizadete v nedavnih neurjih. Vlada RS je že pristopila k pripravi produktov finančnega inženiringa v obliki ugodnih likvidnostnih mikroposojil in portfeljske garancije s subvencijo obrestne mere.

Pomoč prizadetim v nedavnih neurjih se bo izvajala tudi s pomočjo intervencije iz strateškega načrta SKP 2023–2027 – Intervencija IRP45, Naložbe v obnovo kmetijskega potenciala po naravnih nesrečah, slabih vremenskih razmerah in katastrofah. Intervencija je namenjena celoviti obnovi kmetijskega gospodarstva po naravnih nesrečah (suše, poplave, plazovi, požari, bolezni in škodljivci). Javni razpis je predviden za objavo septembra 2026. Do podpore bodo upravičeni nosilci kmetijskega gospodarstva, ki ima najmanj 30 odstotkov poškodovanega ali uničenega proizvodnega potenciala, je vpisano v Register kmetijskih gospodarstev, je oddalo zbirno vlogo in opravlja kmetijsko dejavnost v Sloveniji. Podpora zajema obnovo oziroma nadomestitev poškodovanih kmetijskih objektov, infrastrukture na kmetijskem gospodarstvu, mehanizacije, kmetijskih zemljišč (agromelioracije), živali, trajnih nasadov, pašnikov in rastlinjakov. Stopnja podpore znaša 100 odstotkov upravičenih stroškov, vendar ne več kot dejanska škoda, zmanjšana za že prejeta ali odobrena sredstva iz zavarovanj in drugih javnih virov. Možno je tudi predplačilo do 50 odstotkov odobrenih sredstev. Škoda mora biti uradno ocenjena in mora znašati najmanj 30 odstotkov vrednosti osnovnih sredstev.

Prav tako lahko prizadete kmetije v primeru izdelane in s strani Vlade RS potrjene končne ocene škode na pridelkih uveljavljajo:

- višjo silo pri ukrepih skupne kmetijske politike (80. člen Zakona o kmetijstvu),
- znižanje ali odpis prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, ki se izvede po Zakonu o pogojih, pod katerimi se kmetom zmanjšani ali odpisani prispevki štejejo za plačane,
- znižanje ali odpis najemnin pri Skladu kmetijskih zemljišč in gozdov RS, ki se izvede v skladu s Pravilnikom o zakupu kmetij in kmetijskih zemljišč.

Ministrstvo za kmetijstvo je na Evropsko komisijo poslalo dopis, s katerim jo je seznanilo s škodo, ki je nastala na kmetijskih pridelkih zaradi neurij z močnim vetrom in točo leta 2026, in zaprosilo za pomoč iz sklada za naravne nesreče. Glede na zgoraj navedena dejstva, iz katerih izhaja, da je pomoč za odpravo posledic škode na kmetijskih pridelkih, nastale zaradi neurij s točo, mogoče pridobiti tudi v okviru ZOPNN, Vlada RS meni, da sprejem interventnega zakona ni potreben.



Odgovor na Pobudo državne svetnice za nujno sistemsko okrepitev kriznih centrov za mlade

Vlada RS je prejela in preučila pobudo državne svetnice Jasmine Opec Vöröš za nujno sistemsko okrepitev kriznih centrov za mlade, ki jo je Državni svet RS obravnaval na 39. seji 13. 5. 2026 in jo podprl. Državna svetnica Jasmina Opec Vöröš s pobudo Vlado RS poziva, da čim prej pripravi celovito analizo stanja na področju kriznih centrov za mlade, vključno s pregledom kadrovskih, prostorskih, finančnih in vsebinskih zmogljivosti; preveri ustreznost obstoječih kapacitet glede na dejanske potrebe v posameznih regijah; pripravi ukrepe za krepitev strokovnih ekip v kriznih centrih ter za zmanjševanje kadrovske preobremenjenosti, zlasti pri zagotavljanju gospodinjne pomoči in spremstev otrok in mladostnikov, ki pomembno vplivajo na vsakodnevno organizacijo dela ter razbremenitev strokovnih delavcev; izboljša sistem nadaljnje obravnave mladih po zaključeni krizni namestitvi, zlasti na področju duševnega zdravja, psihološke podpore in socialne rehabilitacije; okrepi medresorsko sodelovanje med ministrstvi, pristojnimi za socialno varstvo, zdravje, vzgojo in izobraževanje ter notranje zadeve ter v najkrajšem možnem času pripravi konkretne sistemske rešitve, s katerimi bo mladim v stiski zagotovljena hitra, učinkovita in dolgoročno vzdržna pomoč.

Vlada RS pojasnjuje, da v Sloveniji deluje 11 kriznih centrov za otroke in mladostnike, in sicer je 9 kriznih centrov za otrokom in mladostnike (KCM) od 6 do 18 leta starosti (v izjemnih primerih tudi mlajše polnoletne osebe do dopolnjenega 21. leta starosti), ter dva krizna centra za otroke (KCO) za otroke, stare do 6 let.

KCM je namenjen otrokom in mladostnikom, ki se znajdejo v stiski, zaradi katere je potrebna takojšnja izločitev iz okolja, v katerem bivajo. Sprejema otroke in mladostnike, ki pridejo sami, in tiste, ki se na predlog strokovnega delavca CSD, interventne službe ali drugih institucij (npr. policija, šolska svetovalna služba, zdravstvo, ipd.) odločijo za nastanitev. Sprejema tudi otroke in mladostnike, za katere tako s sklepom odloči sodišče na podlagi določil Družinskega zakonika (DZ), ki ureja ukrepe za varstvo koristi otrok. V času krizne namestitve pristojni CSD išče trajnejšo rešitev za otroka ali mladostnika, ki je nastanjen v kriznem centru. Namestitvev pa se lahko podaljša, kadar okoliščine primera ne nudijo možnosti za ustrežnejšo rešitev, otrok pa se v domače okolje ne more vrniti, ali kadar je otrok v KCM nameščen s sklepom sodišča, in bivanje traja do drugačne odločitve sodišča.

Ministrstvo, pristojno za socialno varstvo (MDDSZ), je že v letu 2025 pristopilo k aktivnostim za posodobitev smernic delovanje kriznih centrov ter v ta namen ustanovilo delovno skupino, katere namen je nasloviti problematiko, ki jo v svoji pobudi izpostavlja državna svetnica Jasmine Opec Vöröš. Ena izmed nalog delovne skupine je določitev kadrovskih, tehničnih in prostorskih pogojev za delovanje kriznih centrov. Za navedeno nalogo je treba opraviti analizo delovanja kriznih centrov, ki jo bo predvidoma opravil Inštitut RS za socialno varstvo. Delovna skupina je na svojem srečanju že obravnavala tudi druge težave, s katerimi se pri svojem delu soočajo krizni centri, ki so jih še posebej izpostavili člani delovne skupine, predstavniki kriznih centrov. Z namenom naslovitve izpostavljenih težav bo MDDSZ na Ministrstvo za zdravje in



Seja Vlade RS

21. dopisna seja, 20. 8. 2026

Ministrstvo za izobraževanje, znanost in mladino posreduje pobudo za sestanek. Delovna skupina se bo opredelila tudi do pobude, da se kadrovski normativ dopolni z možnostjo zaposlitve gospodinje oziroma gospodinjca v kriznih centrih. Prav tako se bo v okviru delovne skupine naslavljalo vprašanje kadrovskih normativov v odvisnosti od števila nameščenih otrok in prostorskih zmogljivosti posameznega kriznega centra.
